
flr 1
C eny p rt

we Li/.-,
b e l  doręczania 
m iesięcznie . 
i  dostawą *o &<?*

Ma prowincji
i  przesyłką pocztową M 5.000 
Za granicę . . . . M  7.500

Muasęr p o le d y a cz y  vre 
L w ow ie i  n a  p ro w in c ji

2 0 © m t.

>miuren b wna 19?1

o .w u

N a’R7ytość pocztową opłacono w gotówce.

wychodzi codziennie rano

C eny ogłoszeń,
7.u i wiersz milim etrowy: wzwy- 
kłych ogłoszeniach 150 M., w na-* 
destanem  450 M., w nekroio-' 
gj i 450 M., w kronice, re- 
pe.-tnar i dział gospodarczy 750- 
M., po kronice 5U0 M., pod na 
główkiem na pierwszej stronie 
900 M. Paski na kolum nach 
tekstowych 800 M. Za jedno 
słowo w aropnych ogłoszeniach 
60 M'„ dla poszukujących pracy 
30 M. Cala strdńa w' zwykłych 
ogłoszeniach 360.000 M. Zagra­

niczne o 50 procent drożej.

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych naież^ adresow ać d o : Redakcji Słowa Pelskir-go we Lwowie. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. — Listy w sprawach przedpłaty i odbioru 
pisma, ogłoszenia i rtK iam acje upraszŁ się nadsyłać pod ad iesen . Admimetracja Słowa ppisku-go we Lwowie — flares d>a telegr : Słowo Polskie, Lwów, — Te!. 27. — N° Konta w P. li. O. 150.660.

Adres R edakcji, Adm inistracji i D rukarni: Lw ów , ulica Z im orow icza 11—15.

N&kłtidem Spółki W yu aw n rezęj .S io w * P o lak i«^ o “. ZŁedakter n aczeln y  Dr. fsta-nisl&w G rabs ci.

Asigili e l o s s M m
SiTdarti2 skitatiMa Francji, fflfatii i Etiuli woksc 
nitnlec. -  Anglia zsmffrza wysfąnić z Komisji

ulczKelkwaA.

Sfsncwczość fnncjj.
Ntewyzyskanle zwycięstwa odnie­

sionego w wielkiej wojnie przez eiiteii- 
tę, tnśd się straszliwie na samydi 
sprzymierzeńcach i rra spokoju całej 
Europy. Z ty^yw© pruskim cynizmem 
etycznym Niemcy trzymają, się wier­
nie hasła, sformułowanego jeszcze z 
końcem XVIII wieku: Oszukujmy
wszystkich ze wszystkimi się ukła­
dajmy i nikomu słowa nie dotrzymuj­
my*. Od chwili podpisania traktatu 
wersalskiego, cały politjcziw wysiłek 
Niemiec zmierza ku jednemu celowi: 
aby ten traktat obejść a przy sposob- 

,ności obalić. Po wielu zjazdach i deba­
tach, po licznych starciach Francji z 
patronującym stele Niemcom Lloyd 
Georgehn, ustalano dwukrotnie, rzeko­
mo ostatecznie sumę odszkodowań wo­
jennych niemieckich i terminy ren 
spłat. Ilekroć jednak termin . taki się 
zbliża, Niemcy, jak żebrak na łachma­
ny. wskazują na deprecjację swe,i mar­
ki, która w obecnej chwili małoco wię­
cej jest warta niż dwukrotnie wzięta, 
sławna z swei be ęwaidościow ości 
n.arka polska, i wołają wię'kim gio- 

' sem, że płacić me mogą Zaczynają srę 
więc nowe zjazdy, debaty, prolongaty
1 ulgi, przyozem Francja z reguły wy­
chodziła na tem dotychczas, jak przy­
słowiowy „Zabłocki na mydle**, chociaż 
w czasie wojny po.ńosła najbardziej 
krwawe ofiary w ludziach a kraj jej 
największemu uległ, zniszczeniu.

Żądanie nowego moratorium ze stro­
ny Niemiec było tematem obraa no­
wej konferencji międzynarodowej, któ­
rej otwarcie nastąpiło w Paryżu w dn.
2 'stycznia. lak na wszystkich peprzed 
nich, tak i* na tej naradzie sojuszników 
zarysowała się ostro różnica zdań po - 
między Angiją a Francja. Stronniczość 
Lloyd Georgea na rzecz Niemiec była 
powszechnie znana i osławiona. Ten 
chytry gracz, ale zarazem polityczny 
krótkowidz, zaplątany naćto zupełnie 
w sieci intryg wielkiej flnansjery ży­
dowskiej, dążył wprost do rewizji tra­
ktatu wersalskiego, choćby za cenę 
zerwania z Francją, eo wkońcu, łącz­
nie z fiaskiem jego polityki wschód liej, 
stało się przyczyną jego upadku. Lloyd 
Cseorge, występując s+ale w roli adwo­
kata Niemiec, co iak jaskraw o ob ja­
wiło się po bolszewicko •niemieckim 
t aktacie w Rapallo, miał na oku dora- 
mc imeresy przemysłu i handlu angiel­
skiego, nie chcąc nic wie'Meć o tem, 
że swem ^©stępowaniem ułatwia Niem 
cum przygotowanie się do wouiy od­
wetowej, o czem oni ani na chwilę nie 
przestali myśleć. D!a niego rzeczą naj­
ważniejszą była regeneracja• przemy­
słu ang e skiego, który popadł w zastój 
wskutek wysokiego kursu funta szter- 
liuea i niemożności konkurowana z ta- 
niemi fabrykatami niemiectoemi. a tem- 
saniuni zaradzenia klęsce bezrobccia.

Ile nar Law, objąwszy po Llovd 
Geergeto ster'polityki angielskiej, obrał 
w ' stosunku do sojuszników drogę 
wręcz odmienną, zalecaną stale przez 
lorda Grey‘a of Fallodom, a mianowi­
cie stanął na stanowisku utrzymania 
i r t- lei przyjaźni z Francją. Mimo to 
«3c>-• -ent kupiecki w polityce angielskiej 
’c:-f tak silny, że i on zasadniczą przy­
wiązuje wagę do sprawy poprawienia 
kursu marki nfemieckiej, aby w ten

Paryż. (PAT.) W sprawie zerwania 
konferencji parysKiej „Petit Paiisieir* 
P'sze, że jakkolwiek bardzo przykrem 
jest- stwierdzenie tego noziamu, trze­
ba przyznać oez ogródek, że Anglia i 
jej sprzymierzeńcy przestąią narazie 
kroczyć wspólną drogą. 'Obecnie wy­
pada stwierdzić, iakie skutki wywoła 
zerwanie konferencji. Ponieważ sprzy­
mierzeni nie zdołali pogodzić się w 
kwestji wspólnego progi a mu, Francji 
nie pozostaje obecnie nic innego, jait 
przy poparciu Belgii a może i Włoch 
chwycić się przymusowych środków 
wojskowych.

Rzym. (PAT.) Prasa poranna o- 
świadcza, ze Anglia poniesie odpowie­
dzialność za zerwanie konferencji pa­
ryskiej. „(Jiornaie di Roma“ wyraża 
zapatry wanie, że pośrednicząca dzia­
łalność dolegacji włoskiej z góry była 
paraliżowana przez oświadczenie Bo- 
nar Lawa o depozytach złotych. Wło­
chy i Bclgja są bezpośrednio zaintere­
sowane tem, jaką konsekwencję wy­
snuje Francja. Wobec tego powitać 
nałoży z radością rozpoczy nające się 
narady trzech mocarstw. Zdaniem te­
go azienrika wystąpienie Anglji w ko-

sposób polepszyć koniunkturę handlo­
wą dla wyrobów rrzemyshr angiel­
skiego. I on hył więc zdania, * że Niem­
cy zapaciojącycn rat odszkxlo wanta 
zateacić nie mogą że więc należy 
przyznać im dalsze t%i, z który eh 
najważniejszą jest przyznanie im czte­
roletniego moratorium, co do spłat go­
tówkowych (bez wpływu na świadcze­
nia w naturze) i zastajuenie dotych­
czasowej wyłącznie międzysojuszniczej 
Komisji Odszkodowań urzędującą w 
Berlinie, Radą finansową, w skład któ­
rej uiiałyoy wchodzić nietylko delega­
cie Arłgji. Francji, Włoch i Belgu, ale 
r.adto Stanów Zjednoczonych i jedne­
go z państw neutralnych i to w doda­
tku pod przewodnictwem cx oftkio 
niemieckiego ministra finansowy ’I en 
ostatni projekt jest wprost sprzeczny 
z traktatem wersalskim, to też wywo­
łał ogólne oburzenie we Francji.

Silny poparciem opmji publicznej 
1 swego kraju, Poincare, nie myśli ani 

na chwilę naśladować ustępliwej ta-, 
ktyki swego poprzednika Brianda, docz 
stanowczo sprzeciwił się planowi an­
gielskiemu. uwalając, że byłby on bar­
dzo poważnem podważeniem rraktatn 
wersalskiego, co drastycznie objawiło 
się w zamiarze przyznania głosu decy- 
duiącegc ministrowi niemieckiemu. 
Poincare bfdby się zgodził ostatecznie 
na moratorium, tiiedfuższe, niż dwule­
tnie, pod warunkiem jednak uzyskania 
na Niemcach zastawów produktyw­
nych, jakimi byłoby zasekwestrowa- 
nie lasów dochodów celnych i poda­
tku węglowego na terytoriach oku­
powanych. Wszystkim tym zastawom 
jednak Arztja sprzeciwiła się, gdyż u- 
trudniałooy to odrodzenie grcaytu nie-

misji odszkodowań sprzeciwiałoby 
się traktatowo wersalskiemu, który 
przewiduje jednoroczne w^yitowiedze­
nie. Anglia sama wskazała na to posta­
nowienie w czasie, kiedy Francja 
chciała wystąpić w* komisji odszkodo­
wań.

Paryż. (PA’)'.) W sprawie zerwania 
konferencji paryskiej agencja Havasa 
ogłasza komunikat: Francja, Belgja i 
Włochy uzyskały obecnie swobodę 
działania. Nie ulega żadnej wątpliwości, 
żc wspomniane trzy państwa z zimną 
krwią i umiarkowaniem, a rówmocze- 
<*nie z  całą stanowczością przeprowa­
dzą swój program, a także i Anglja 
uzna za właściwe p>i*zyłączyć się do tej 
metody. Rozstrzygnięcie spoczywa 
obecnie w rękach komisji odszkodowań 
która zadecyduje w sprawie ndzielema 
Niemcom moratorium, oraz wypowie 
się co do uchybień niemieckich w za­
kresie dostaw węgla. Niemcom udzie­
lone zostanie ewentualnie moratorium 
dwuletnie, jednocześnie zaś rzad fran­
cuski poczj ni wszelkie gospodarcze 
i finansowe zarządzenia.

niwekiego. jak rówaież spizectwite się 
ivQutroli finansowej nad Niemcami i 
rozszerzeniu terenu okupacyjnego.

W obec tak zasadniczych różnic po­
między Anglią a Francją, bimfcseuSja 
paryska musiała być zerwana, co o- 
znaoza ifal tycznie koniec sojuszu mię­
dzy temi państwami. Poincare przygo­
towany jest obecnie do przeprowadze­
nia rta własną rękę radykalnych san­
kcji karnych, a mianowicie wojskowej 
okupacji od 15 bm. począwszy okręgów 
Psseu i Bjchum oraz części okręgu 
Ruhry a. nadto do przeprow adzenia 
granicy celnej na w-schodziie, obejmu­
jącej całość okupowanych terytoriów. 
Obliczają, że do tego celu w ystarcza 
trzy dywizje wojska.

Oczywiście wobec zamiaru wryko­
nania tego planu wszechświatowa pro­
paganda germanofilska, której prze­
wodzą pp. Keynes i Nitti, uderzy na 
alarm. Pozycja Francji jest iednak 
obecnie o tyle korzystniejsza, że ma 
no swei stronie nietvlko Belgję. ale 
od czasu objęcia władzy przez faszy­
stów i Mussoliniego także Włochy.

Stanowczość Francji zasługuje na 
nelae uznanie nietylro ze stanowiska 
Tr,mcuskicii, ale i 'polskich interesów 
państwowych. Im silniej bowiem tra­
ktat wersalski skrępuje*1 ręce Niemiec, 
tein różniej nastąpi ich odrodzenie fi­
nansowe, a co za tem idzie i polityczne 
i tem później wybuchnie wojna odwe­
towa, głównie lotnicza i gazowa, do 
której odparcia narazie nie jest przy­
gotowana ani Francja, ani tem mniej 
PoNka, przedstawiająca ciągle wskutek 
politycznego zacofania lewicy obraz 
żałosnego rozbicia wewnętrznego.

(--).

Z D m Ł ,
Z  pobytu j^ngraia S^HorsKiegb 

u/ Zakopaner.1-
Kraku w (A\V.) Pobyt prezydenra 

mm. ger; Sikorskiego w Zakopanem 
trwał tylko 4 dni, w ciągu których' 
premje'- gen. Sikorski odbył szereg, 
konferencji i  marszałkiem Sejmu p 
Ratajem, posłami Witosem. Thuguttem, 
Seydą oraz wojewodą krakowskim p. 
Gałeckim. Jak się dowiaidujtmy, kon­
ferencje urieły za zadanie przygotować. 
ceyimild sejmowe do pracy nad odbu 
dową Rzpłrej. Pewnem jest, źe gen. 
Sikorsio clmpia coraz więcej griip po­
litycznych kolo swego programu, i że 
giupy te będą stanowiły większość 
popierającą program.

Gen. Sikorski spędził czas odpoczyn­
ku w Zjikop-.nem bardzo pracowicie. 
Zwiedzai itmtymcje społeczne, przyj­
mował J.czne delegacje i zapoznawał 
się z potrzebami Zakopanego. Szcze- 
gólne.Jzaii icresowanie gen. Sikorskiego 
wzbudziła snona ekonomiczna i zdro­
wotna Zad.epanego.

W azień ww.azrlu do Warszawy, tj. 
6 bm. gen. S Korski był obecny na u- 
roszyste'" clwarciu „Domu Zdrowia1* 
dla nauczycieli szkół powszechnych. 
'V c: a.s!c swego pobyto premjer gen. 
tosorski p izjjął delegację mieszkań­
ców Jaworzyny i obiecał poparcie ich 
siusznych posiirlatów. Prezydent mini­
strów ztukiiął się również z senjorcm 
arystokracji polskiej hr. Władysławem 
Zamoyskiin, który informował gem Si-, 
korskiego c sprawcach, dotyczących1 
przyszłości Zakopanego. P. Zamoysk. 
okazywał prezydentowi minislTÓty ser­
deczną gościnność i życzył mu prze­
prowadzenia programu naprawy Rze­
czypospolitej.

Dowdadj.ciny się, że gen. Sikorski 
wykończy! w Zakopanem program re­
formy stosunków celnych na wscho­
dzie.

Kraków. (AW.) Dnia 6 bm. wyjechali 
z Zakopanego do Wdraża wy": prezy-. 
dt-nt min. gen. Sikorski, marszałek 
Sejmu p. Ratą, j p. rhugittt. Na dwor­
cu żegnali gen. Sikorskiego i marszał­
ka Rat a a  przedstawiciele władtr gmin­
nych i administracyjnych Zakopanego.

W IMIENIU RZFLTEJ POLSKIEJ!
Sąd okręgowy karny we Lwowie- 

orzekł na wniosek Prakuratuiy przy 
tymże Sądzie, że treść ozasopisnia 
„Słowo Polskie** nr. 3 z  dn. 4 stycznia' 
19d3 w  artykule pod tytułeni „Żródlo1 
tragedii** w ustępach między słowami: 
a) nie przeciętnych...a Padł zabity b) 
uważał...a Po raz drugi c) Narodowetn'

i ...a A gdyby zawiera znamiona wy­
stępku z par. 305 uk. uanal dokonaną 
w dniu 3 stycznia 1923 konfiskaię za 
u spraw :ed I i vńon ą i zarząazil zniszcze­
nie ca łe go  nakładu i wydaKw myśl 
par. 493 pk, zakaz dalszego •-ozpow'- 
szechniania tego pisma drukowego.

Zarazem wydaje się nakaz odpowie­
dzialnemu redaktorowi tego czasopi­
sma, by orzeczenie nir.ieisze umieścił 
bezpłatnie w najbliższym numerze i to 
na pierwszej stronie, Niew ykonanie te­
go nakazu pociąga za sobą następstwa 
przew idziane w  par. 21 ust. druk. z 17 
grudnia 1862 Dzpp. Nr. 6 eks 1893 d. 
zasądzenie za przekroczenie na grzy- 
wmę do 400 mkp. — Lwrów, 4 styczni* 
1923. — (Pcdpis nieczytelny''
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Po samicbu m  czeskisgii ■inisfra 
skarbu-

Praw  •'PAT.) Czeskie B. pras. Rząd. 
republiki czechosłowackiej wydał ode- 
«wę do narodu w które* między innetrą 
jo-wici..ano: Rząd republiki czechosto 
wackiel ootępa jak najostrzej nikczern 
ay i haóbiacy naród zamach morder­
czy na ministra Raszina. który zdołał 
przeprowadzić wielki przewrót w r. 
£918, bez przelania jednej kropli krwi, 

Ą inógl się szczycić przed całym świa­
tem że nie używaj dotąd mordu jako 
Irctika politycznej walki. Wkorcu ode- 
cwa wzywa a>> zachowania bezwzględ­
nej! spokoju Rząd czechoslowacł 
jest zdecydowany nadal kierować lo­
sami narodu silną dłonią.

P raga. (PAT.) Rada ministrów po- 
stsuowiła me wzywać do stolicy mi- 
msira sptaw zagranicznych, ani prezy­
denta Masaryka.

Prag* (PAT.) W  stanie zdrowia 
Btimstr.t Raszina daje się zauważyć 
dalsz nopriwa. Zdaniem lekarzy prze- 
ailcnie już minęło.

W nlcnlr, Łerwama Kanferbneji 
paryskiej tu Lozannie.

Btelhu (PAT.) Jak donoszą Z Lozan­
ny, wiadomość o ;serwanin konferencji 
psryskćc. wywołała wielkie wrażenie. 
Przypuszczaj że Turcy będą jeszczt 
mniej ustępliwi Delegacja rc-syjsKa 
zwraca łączną uwagę na zajścia pary­
skie. Niezw toczjiio po nadejściu wia­
domości o zerwani#' Cziczerin odbył 
dłuższą naradę z Ismeiem.

Lozann?. (PATj Dziś na ‘‘osiedzenlu 
j komisji kap jtuiacyinej Ismet ^asza ma 
Jac odpowiedź na ostatnie propozycje 

1 aliantów w sprawie przejściowego u- 
stroju w zakresie sądownictwa dla cu­
dzoziemców. Jak się zdaje, Turcy z 
całą stanowczości? ocrzucą oropozy- 

1 cjt aijantów.
Lozanna, (P\T.) Według informacji 

tłavasa w ra de nie dojścia Jo rorozu- 
mienii między Anglią a Turcją w spr. 
wie Mossuiu, sprawa ta miałaby być 
wyłączona z ram obecnego traktatu i 
odłożona do późniejszego odręonego 

1 traktowania. Delegat francuski Barrt 
re dzis wieczorem uda się do Paryża 
w celu naradze*ra się z premierem.

Uchybtentd Klsmlec w Komisji 
ottezKoitoaraA

Paryż. (PAT.) Komisja odszkodowań 
przy jęła jednomyślnie propozycję Bar- 
thou przestąpienia w dniu jutrzejszym 
do sprawy uchybień niemieckich w wy 
:ionvwaiiiu dostaw węgla. Komisja 
przyjęła do wiadomości sprawozdanie 
dotyczące niemieckich ‘ dostaw w na- 
tnrae oraz zwrotu zrabowanych pmed- 
morów Na posiedzenia komisji byt 
obecny iastępca delegat., angielskiego.

Paryż (PAT.) ngencja ik rasa  do- 
I wfaduje się, że jutrzejsza dyskusja w 

komisji odszkodowań nad sprawą u- 
chybkć niemieckich, odbędzie się w 
obecności delegat? ni-miedriego. Ko- 
atu/a odszkodowań za werwie Niemcy, 
aby przedstawiły swoje uwagi w rze­
czonej sprawie ustnie na posiedzeniu 
poniedziałkowym lub yloikowem.

Wiedeń. (PAT.) „N .Fr. lTessą' do­
nosi z Pary ża, że Bratbury zakomuni­
kował dziś rano Barthou, iż francuskie 
przypuszozenia, jakooy nie zamierzał 
wziąć udziału W posiedzeniu komisji 
ręparacyjcej, nie są trafne. Barthou 
zawiadomił o tern natychmiast Poinca- 
rego. W kołach angielskich oświadcza­
ją, że stanowisko bratDury‘ego na so- 
bom.em posiedzeniu .tomisji zależeć 
bęczie od decyzji gabinetu angielskie­
go. W Paryżu nie wątpią, że komisja 
remracyjna większością Ciosów stwier 
dzi rozmyślne uchybienia ze strony 
Nienrec. Francja będzie imała w takim 
razie prawo żądania zastosowania 
sankcji i wystąpienia na własną rękę. 
Angija zdaniem kół francuskich, jest 
obecnie zupełnie izolowana. Nietylko 
Bcłgja i Włochy stoją po stronie Fran­
cji, lecz także inne państwa, w szcze­
gólności Czeuiosłowacja i Polstta.

W razie gdyby Francja wkroczyła 
do zagłęoia Ruhry..~

IMedeó. (PAT.) „N. Fr. Press-: “ z 
Berlina. W razie, gdyby Francja wkro­
czyła dc Zagłębia Ruhry wówczar we- 
die inform?cii dzienników, rzad niemie­
cki caprotessińe uatycnmiaist przeciw­
ko naruszenhi traktatu wersalskiego u 
rządów angielskiego i amerykańskiego. 
Niemcy w takim razie wstrzyma i.-,

wszelk.e dalsze wypłaty, do których 
się zobowiązały na podstawie ‘raktatu 
wersalskiego, ponieważ traktat ten u- 
ważafyby za zerwany. Koła niemieckie 
spodziewają się, że Angijia i Ameryka 
również stwierdzą naruszenie traktatu 
i w ten spusć o poprą Niemcy moralnie.

Hieniej w oczekiwaniu dalszego rozwoju wypadków.
Berfir (PAT.) Dziś przedpołudniem 

odbyła się narada ministrów celem 
zbadania położenia vytworzonego 
przez zeiwanie konferencji paryskiej. 
Dotychczas rząd nie powziął żadnych 
uchwał i zajmuje stanowisko wyczeku­
jące. Jak donoszą dalej, prawdopodob­
nie w poniedziałek a najpóźniej we wtoj

rek zbierze się komisja główna parla­
mentu, aby obradować nad obecną sy­
tuacją. Kanclerz zaprosił na konferencję 
przywódców, wszystkich stronnictw 
pai lamentamych, Spodziewają się ry­
chłego przyjazdu do Berlina sekreta­
rza stanu Bergmanna.

Ameryka wobec reparacji.
■Waszyngton (PAT.) Sekretariat 

stanu zaprzecza, .akoby Stany Zjedno­
czone były zdecydowane zwołać Kon­
gres międzynarodowy dla rozstrzyg­
nięcia sprawy odszkodowań. Propozy­
cja sekretarza stanu Hughesa, ustano­
wienia tmędcyna* rdowej komisji finan­
sowej. mogłaby być obecnie przed­
stawiona wyłącznie Francji, abowieri 
do tej ostatniej należy powzięcie decy­
zji co do utworzenia takiej komisji.

Nowy Jork. (PAT.) Reuter Nowojor 
ska Izba hanaiowa uchwaliła rezolucję, 
wzywającą kongres ao wypracowana

rlaiiu zarfaty europejskich długów 
wojennych, zaciągniętych w Stanach 
Zjednoczonych, w ciągu 100 lat, za­
miast, jak to proponowano dotychczas 
w okresie 26 lat.

Wiedeń. (PAT.) „N. Fr. Presse" z 
Paryża. „Chicago Tribune" podaje z 
Waszyngtonu: Po konferencji sen Lod 
ge z Harweyem i Robinsonem przy­
rzekli przywódcy stronnictwa, że zgo­
dzą się na pospieszenie traktowania 
wniosku Robinsona co do przedstawi­
cielstwa Ameryki w komisli repa-acyi- 
nej.

0 stanowiło Pols&i i ^iafsj Ewfenfy 
wtóec ieiwdii? Uifereirji narysfcle!

Paryż. (PAT.) WedhT informacji 
Matina, Poincare wysłał depeszę do 
rządów w  Warszawie, Pradze, Buka- 
reszd* i Belgradzie z szozegółowern 
przedstawienie— sytuacji wytworzone* 
przez zerwanie kouferencji paryskiej.

Wiadomość pow yżrza zaopatruje 
JVIatin“ w następujące uwagi: Francja j 
niewątpi.wie nie będzie się domagi-k 
od tych państw, aby uczyniły wyWr 
pomięJbw Francją a Anglią, team głów- j 
nemi fundatorkami nowo utworzonycli 
państw. Państwa te wiedzą bowiem 
dobrze, fr  Francja jest po ich stronie. 
Państwa gmoy środkowej i wschodniej 
— pisze daiej „MaSin“ — doskana e 
zjdają sobie sprawę z tego, że plan 
Bratbur"*ego lescuważy? ich naństo-

tniejs-ze interesy, naruszając traktat 
wersalski, któremu zawdzięczają one 
swoją egzystencję.

Pozatem pian angielski w zamiar 
za prawa względnej wartości, jakie 
Angija czyniła swoim europejsKim wie- 
rzyc!elom, zmierza! do tego. aby An­
gija kierowała całą polityką odszkodo­
wawcza Europv środkowej według 
swego upodobania, bez możności opo­
zycji z czyjejkolwiek strony. Zanosiło 
sie na to, że państwa sukcesyjne b. 
monarchii austro-węgierskiej popadną 
w zależność od Anglii i że nie będa 
mogły regulować stosunków dc sw ych 
sąs:adów inaczej, jak tylko za pozwo­
leniem angielskiego Forrelsm office.

Zjazd brodowej Organizacji isKcf.
F ,erwsrjf dzień Zjazdu

Ot) W sal* ratuszowej rozpocząs 
w^zora obrady Zjazc delegatek Naro­
dowej Organizacji kobiet z trzech wo­
jewództw Wschodniej Małopolski. Nie 
licząc iiczestniczek ze Lwowa, bierze 
udział w Zjeździe kilkadziesiąt delega­
tek z około JO miejscowości Wschodn. 
Maiopolski Rozwazyć sposooy rato­
wania polskości w Polsce, znaleźć 
drogi do podniesienia Narodu, który 
prgrąia się w chaosie i dezorientacji, 
zasvpbi w Dewnem zniechęceidu do 
ciężkich warunków dzisiejszego życia 
— oto cel i zadania tego ze wszechiniar 
imponującego, tak liczebnością, jako- 
też nastrojem, Zjazdu. W otwarciu 
Zjazdu wjriął udział ks. arcyb. Teodo- 
rowicz, tudzież posłowie Ołąbiński, 
Pirrynianka i senator Thułlie.

Zjazd rozpoczął swe prace od nabo­
żeństwa, odprawionego w Bazylice 
łacińskiej o godz. 9 iaoo. Następnie 
uczestniczki zebrały się w sali ratu­
szowej.

Delegatki z poza Lwowa,
Prócz osób, wyżej wymienionych, 

gjawili sie na sali: ks. infułat Zak how-

ski i b. poseł Ziemi Sandomierskiej p. 
Wiącek. Z pań pozalwowskirh zdąży­
liśmy zanotować następujące nazwiska: 

Józefa Krokowska — Czortkćw, 
p. Jadwiga Piotrowska — NaJwóraą, 
p. Vogłowa — Tarnopol, poseł Pnzy- 
nianka i p. Zofja Cichocka — Warsza 
wa p. Maiia Szotarska — Trembowla, 
p. Eugenia Szatkowska — Zaleszczy­
ki, p. Brunarska i p Chmielewska — 
Kamionka Strumiłowa, p. Zofja Ska­
rżyńska, p, Zofja Mazurowa i p Eleo­
nora Komorowska — Dobromil, p Bro- 
nisła wa Czołowska i p. Stefania Iży­
cka — Rawa Ruska. p. Patrynowa i p. 
Fmiiia Novnkówna — Brody. p. Sin- 
kowska Ki roh.na i p. Kompiikowiczćw- 
ua — Trembowla, p. Janina Kordecka 
i p Helena lipska — Złoczów, p. Ali­
na Woydcka •— Sambor, p. Muchowa 
Józefa — Sokal, p. Sadowska Maria
— lorodent«, p, Wilhelmina Skoczyla- 
sówna — Borszczów. p. Hilmcka Zofja
— Przeworsk, p. Jadwiga' Rysicwś- 
czówna — Tamm>ol p, Antonina Sle- 
pokurowa i p. Franciszka Turek — Ra­
wa Ruska, p. Buiakowa Karola i p. 
W ewiorska Janina — Sambor, p. Ma- 
rja Panacka — Zborów', p. iza Zana- 
czewska — Podhakc p. Anna Choro

szczakow-ka — Tarnopo., p. Joljuszo^ 
wa Cielecka — Czortków, p. Stefasja 
Kepliczowa — Sarnki pov lat Roha-; 
tyn, p. Stefanja CzayKOWska — Bóbr- 
ka.

Otwarcie Zjazdu
Obrady zagaiła przewodnicząca 

lwowskiej Narodowej Organizacji ko­
biet p. Demelówna: Po latach niewoli1 
odzyskaliśmy wreszcie niepodległą Poi-! 
skę, lecz inną, niż myśleliśmy. Wśród 
szeroKich mas wzrasta rozczarowanie,, 
wszyscy krytyKują błędy naszvct 
warstw rządzących, lecz są to Wędy, 
które, tkwią w całym narodzie. N. O. K_ 
stawia na czele swego PTOigrani" rą-| 
tcwanie Ojczyzny, której naród nie 
rozumie, choć ją  aosta*. Znaleźć dróg 
do podniesienia ogólnej etyki, karno­
ści społecznej, oświaty, unarodowienia, 
handlu i przemysłu, rozbudzenia cnót,' 
które zniszczyły w nas lala niewoli, 
oto zadanie Nar. Organizacji Komet u 
Zjazdu dzisiejszego. Przemówienie p. 
Demelówtiej powitano gorącymi okla­
skami, puczem jednomyślnie wybrano 
prezydjum,

W  skład prezydjum weszły pp.: ks. 
Lubomirsk? jaito przewodnicząca. De­
melówna, pos. p uzynianka, ^oglowa 
Aleksandrowiczówna i jedna z delega­
tek stanisławowskich. Ja ku  sekretarki' 
pp.: Helena Burzańska i Zofja Brvk- 
czyriska,

Przemówienie powitalne.
Z koleji wygłoszono przemówienia 

po witalne. Ks. infułat Zajchowski, s i a ­
dając Zjazdowi życzenia imieniem 
nieobecnego ks. arcybiskupa Biłczew- 
skiego, yyrazif nadzieję, że przez ko­
bietę polską dokona się wyzwolenie 
Narodu materialne i duchowe. Dając 
wyraz Wierze w odwagę /polskiej ko­
biety, której dowodem jest rachowanie 
się studentek, aresztowanych ostatnio 
we Lwowie, na żądanie kupców ży­
dowskich, złożył mówca cześć areszto­
wanym studentkom i zakończył ży­
czeniami dla Zjazdu.

Ks. arcyb. Teodoro wicz, witając
Zjazd, stwierdzi', że zadaniem polskich 
kobiet jest wykształcenie polityczne 
siebie, mloazieży polskiej i szerokicn 
mas ludności, różne jednakowoż od 
„robienia*4 bieżącej polityki. Kobieta 
polska ma urabiać nowe stosunki ser-, 
cem. Dokoła siebie widzimy dużo złe­
go. Jestto wypływ ndetylko naszych1 
wad, lecz w większej jeszcze mierze, 
fermentu rewolucyjnego na święcie, a 
przedcwszyslkiem w naszem najbiiż-, 
szem sąsiedztwie, oraz tego faktu że 
państwa zaborcze popierały u nas o d o ; 
przeciwnarouowy i przeciwkościelny. 
Przewielebny arcypasterz błogosławi 
obrady Zjazdu, życząc kob etom by 
przez czyn narodowy zdobyły społe­
czeństwo dla swycn idei i swej pracy.,

Senator Tłmllie, witając Zjazd, ape­
lował; by kobieta polska rozwinęła 
jak najsilniejszą działalność na wsi pod 
sztandarom „Bóg i Ojczyzna".

Poseł Głabfóski w przemówieniu 
swem zauważył, że polityka — to prą­
ca dla państwa, nikomu więc nic wol­
no się od niej uchylać, komu dobro 
Państwa leży na sercu Przewodniczą­
ca Orgamzacii dała wyraz pewnemu 
pesymizmowi tudzież skonstatowała 
objaw zniechęcenia szerokich warstw 
dla pracy państwowej. W  przeciwsta­
wieniu do tego pose' Ołąbiński stwier­
dza że u nas iest lepiej, niż u naszych 
sąsiadów, którzy w umysłacn mas nu­
dzą reminiscencje zaborczych czasów, 
kiedy „lepiej było". Mogłoby u nas 
być jeszcze lepiej i niezawodnie bę­
dzie lepiej. Do tego iednakowoż trze­
ba dużo wytężonej pracy. 'Jłównem 
źródłem zła jest brak należytego u- 
świaaounenia politycznego wśród sze­
rokich mas, które np. umożliwia lu­
dziom obcym występowanie przed ro­
botnikiem polskim w taki sposób, jak 
to ostatnio miało miejsce w Przemy­
ślu. Uświadomienie szeroKicli mas 
jest niezbędne w czasie, kiedy zbliża 
się wielka burza, bo nie ulega- wątpli­
wości, że zerwanie angielsko-francu- 
skie jest zapowiedzią nowej konfigura­
cji politycznej światowej, a w każdym 
racie europejskiej. Witają*, zebrane
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jawie, przedstawicielki stanu Sredrie- 
go, ziemiańskiego, robotniczego i wiej­

skiego. wyraża rnówrca tyczenie, by 
na najbliższym zjcździe więcej było 

(przedstawicielek ze sfer włościańskich 
|i robotniczych.

Następnie nowitały Zjazd p. Ale­
ksandrowiczów'na imieniem TSL., p. 
SztumKiewicz, imieniem Chrz. Naród, 

(nauczycielstwa ludowego, p. Skoczy- 
• fasowa imieniem „Rozwoju", p. Cicho­

cka imieniem warszawskiej Narodowej 
Organizacji Kobiet. Delegatka war- 
szawskr była na zjazdach w różnych 
dzielnicach Polski i stwierdziła, że ko­
biety polskie wszędzie jednakowo czu- 

! i jednakowo kochają Ojczyznę i zwy 
ciężą, bo jest w mch miłość Ojczyzny 

i' priara.
Powitaia wrescioie Zazd ks. Lnbo- 

,ii!r^ia imieniem 56 towarzystw, cbję- 
itych „Zjednoczeniem , poisko-chrześci- 

sńsicich towarzystw kobiecych, przy­
rzekając Zjazdowi mreniem tych towa­
rzystw pełne poparcie, jednocześi ie 
tąua od kobiet by były czynnikiem 
miłości, czynnikiem łagodzącym, a nie 

, mieszały się do walk partyjnych. —■ 
Zadamy — zakończyła ks 1- — byście 
stworzyły partię Chrystusowa, moral­
ną i etyczną. Z tą prośba składam Zja­
zdowi najgorętsze siostrzane polskie 
pozdrowienie

Po przemówieniach przystąpiono do 
ogłoszenia referatów. W ciągu wczo 

► rajszego Przedpołudnia wysłuchano 
jednego leferatu, J. Ruei,ij<5\vncj, Pt.: 

i „Idea chrześcijańska a nacjonalizm-1, 
w którym referentka, powołując się 

i na przykład Francji, w rzeczowy i pię­
kny sposób wykazywała potrzebę pie­
lęgnowania idei katolickiej w ń  ciu 
społeczeństwa.

W ciągu obrad popołudniowych wy­
głosiła delegatka, z Czortkowa* reierat 
o unarodowieniu mas, zaś poseł Puzy- 
nianka o zadaniach kobiet wobec sto­
sunków politycznych chwili obecnej. W 
dyskusji nad referatami zabierały g}os 
pp. Aleksandrowiczówna, Etemelówna, 
Kozłowska, Wygodzina, p. Wiącek i in.

Dziś drugi dzień obrad a popołudniu 
zamknięcie zjazdu.
 — ---- ——T  ...................

iiw O F, 7 stycznia. 
i t e a t r  WIELKI.

Niedziela, 7 stycznia o godz. 3*30 
„Betieem", jasełka w 3 akt. L. Rydla.

Niedziela 7 stycznia o godz. 7 
„Lohenerin", opera w 3 akt. Wagnera.

Poniedziałek, 8 stycznia o godz.. 7‘3C 
„Copper.a1*  palet w 3 akt. Delioesa- toO 
prc. zniżki).

;TEATR MAŁY.
Niedziela 7 stycznia o godz. T3C 

„SuWokatorka", kiomchwila w 3 akt 
siedleckiego 

Niedziela, 7 stycznia o godz. 7 ,Roz- 
'twór prof Pytla", komedja w 3 akt. 
'Wiiiawera.

Poniedziałek, 8 stycznia o godz. 7 
..Jasa ząb", sztuka w 3 akt, Croissetą.

TEATR NOWOŚCI.
Niedziela. 7 stycznia o godz. 3‘3C 

/  „Słomiana wdówka", operetka w 3 akt 
Bi echa.

Niedziela, 7 stycznia o godz. 7 ,,Ba- 
jadera", operetka w 3 akt. Kalmana.

Po" edziałek, 8 stycznia o godz. 7 
„Słomiana wdówka", operetka w 3 
akt. Bleclia.

OSZCZĘDNOŚĆ NA KALEKACH 
WOJENNYCH!

Z dniem 1 stycznia 1923 r. wstrzy­
mano wydawanie pożywienia szpital- 
Kego 120 inwalidom wojennym ciężko 
okaleczałym tj, ociemniałym, pozba­
wionym obu nóg łub rąk, oraz parali­
tykom, wszystkim którzy znajdują się 
w Domu inwalidów we Lwowie, przy 
til. Kleparowskiej. Oszczędność na adrt 
wiu tych, którzy przez swe ciężkie 
kaJeciwo, jak i cierpienia.' które okre­
ślić trudno, jak wielką ofiarę złożyli 
dla dobra i w obronie Ojczytzsry, jest
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kładzie inwalidów we Lwowie, inwali­
dzi wojenni 100 prc. otrzymują obecnie 
marnej jakości pożywienie żołnierskie 
i j-ko rentę 187 mkp. miesięcznie. 
Czyż poirzeone do tego jakie uw agi ?

— Zebranie dzielnicowe ZLN. Dnia 
9 stycznia br. we wtorek o goo.z. 7-ej 
wieczór odbędzie się w lokalu Klubu 
Zw-ązku md.-nar ul. Pańska 11 zebra- 
nie wszystkich członków Koła dzielni­
cy I. Zw. lud.-nar ora'z sympatyków 
Chrzęść, Zw. Jecm. Nar. zamieszka­
łych w dzielnicy I.

— Związek Główny Organizacji 
Narodowych Wsch. Mafoposk: urzędu­
je w dnie powszednie od 5 do 7 wie­
czór, ul. Kopernika 20.

— Zarząd Polskiego Muzeum szkol­
nego przedłużył wystawę dydaktyczną 
środków pomocniczych w zakresie wy­
chowania przedszkolnego systemem 
Frebla i Montessori, pi ziystoso waną 
do właściwości narodowych dziatwy 
polskiej. P. Na alja Ciciniirska udzielać 
będz;e wyjaśnień w formie krótkiego 
wykładu w dniach 8 i 9 stycznia od 
godzmy 12—1 w Muzeum Sakoinem 
pl. Gosiewskiego 4, II. p.

— Towarzystwo Naukowe we Lwo­
wie. Posiedzenie Wydziału histor-tiloz. 
odbędzie sie we wtorek 9 I. br. o godz, 
5 popoł. w Pracowni Bibljoteki Zakła­
du nar. im. Ossolińskich. Porządek 
dzienny: 1. Dr. A. Prochaska: Wypra­
wa Kazimierza Jagiellończyka na Wę­
gry. 2. Dr. Gefoarowicz: Wolo biskup 
a  Beauvais i jego legacja w Polsce.

— Nśednielne wykłady popularne z 
hygjeny. W niedzielę 7 bm. w sali ki­
noteatru „Kopernik" o godz.. 11 przed­
południem wygłosi prof. dr. Antoni Cie­
szyński odczyt „O pielęgnowaniu zę­
bów", połączony z ookazem licznych 
przeźroczy

—  Stow. „Gwiazda44 urządzą dziś 
w niedzielę o g. 6 wiecz. w sali wła­
snej wspólny Opłatek.

— Na fundusz, gra. Iwaszkiewicza. Pra­
cownic: kolejowi złożyli na moje ręce ta 
rzecz funduszu iten. iw aszklewicza Kwotę 
44.214 i 72.315 mk.. którą ‘ę kwotę nioko- 
wano w Miejskiej Kusie Oszczędności, co 
podde do uiad mości ofiarodawców. — 
Józef Scłńrmer.

— Odczyty z przyrody,, Akademickie 
Koło Przyi odniitów wskrzeszając przed­
wojenną, tradycję, przystąpiło do zorgani­
zowania cyklu odczytów z zakresu przy- 
iody. Na preiegeutów uproszone szereg 
■wybitnych osobistości świata naukowego. 
M ędzy innymi odbędą s ę prelekcje Prof. 
Dr. Bykowskiego, Kulińskiego, tlirschlera 
,Darwinizm w świetl krytyki naukowej), 
KrzcTnmiewskiego (Rośliny w zimie1, 
Kwietniewskiego Noskiew icza (Z blc.Iogj 
pszczół) j innych, termin inauguracyjnego 
odczytu oraz miejsce podano zostaną w 
najbliższej przyszłości do wiadomości

— Związek koncesjonowanych nan- 
czy cieli tańców uchwalił wyrugować 
zupełnie z programu nauki w swych 
wzorowy ch szkołach rak az ans przez 
kościół tańce nowoczesne jak „Schim- 
my, Fox-trot itp., a w miejsce tychże 
wprowadzić nowe piękne tańce salo­
nowe francuskie i staropolskie, które 
zawsze miały miejsce w pierwszych 
salonach. 64

— W artykule „W obronie prawdy4* 
z dnia 5 bm. zeszła pomyłka drukar­
ska, a mianowicie w drugim jego ustę­
pie ma być nie w „powiecie husiatyń- 
skim", lecz „w powiecie śniaityńskim44. 
W powiecie hnsiatyńpkim liczba lud­
ności polskiej w'ynosi 39.7 prc., a rów­
nież szkolnictwo polskie jest stosunko­
wo w lepszem położenir, niż w śnią- 
tyńskim.

stawił w nr. 2 z 4 otyczala 1923 r. w 
notatce pod tytułem „Chweilca zbro­
dni" zmpelnie fałszywie zaiście w ka­
wiarni Centralne; w noc Sylwestrową, 
Nie wzniosłem bynajmniej okrzyku 
„niech żyje Niewiadomski", lecz w y­
raziłem jedynie w maiłem śtisłem kół­
ku znajomych mój pogląd na osobę 
Niewiadomskiego, daleki od pochwala­
nia jego czynu. Słowa moje i to oder­
wane od całości podenwyekt z demun- 
cj a‘orską premedytacją poseł Smoil- 
kov’Ski. prowokując całe Tajście. Po­
nieważ p. Smolikowski odmówił mi 
wbrew kodeksowi honorowemu hono­
rowej satysfakcji, dyskwalifikując się 
sam w ten sposób dostatecznie, skie­
rowałem przeciw niemu sprawę do Są­
du Karnego. Natomiast pan C. udzielił 
mi z rycerską gotowością tełnego za­
dość uczynienia, wobec czego sprawę 
z nim uważam za wyczerpaną. — Jó­
zef Cieirmołoński. Lwów, ul Łycza­
kowska lGt.

— Wyjaśnienie. Dosałc do naszej 
wiadomości, że dnia 10 stycznia br. 
odbędzie się w sali Jaó Chainuzisa „Bal 
kandydatów adwókmury". Z powoda 
żałoby państwowej, jak.oteż ze slano- 
wiska narodow ego podpisani podają do 
wiadomości, że z zapowiedzianym ba­
lem nic wspólnego nie mają. Za ogól 
polskich kandydatów adwokatury. Dr. 
Bunikiewicz Geciymm, dr. Lubaczew- 
ski Jan Zbigniew, dr. Majewski Stani- 
sfaw, dr. Ostrowski Zygmunt, ■ dr n e - 
chawski Marjan ar. Praun Stanisław, 
dr. Stroński Kajetan, Ir  Zieniewski 
Zj gmunt.

— N:e honorowo, ale zdrowo. O rzy
mujemy następujące pismo: Kłamliwo' 
jak tawsze „Dziennik Ludów y" przed-

— Z m aT . i bm. zmarli we i werwie
Piotr Dodowski, lat 53 stróż M agistratu 
z  lomas/.owa — szpital, gruźlica płuc; 
S t.fa n  Sfcri>eluk, lar 54. rolnik —  szpit 1, 
zapalenie o tm w n e i; Edw ard Brzezicki, 
poi n.icsi^c^ —  Zaidad dia nicmowla*- przy 
ui. Kndeckiej.

2 br.i. zm arą . t ekia D odik, la t 18 -  
szpital, w aaa serca; Szczepan Jarusz. iat 
22. rotiotn k —  szp tal, gruźlica płuc

3 bm. giuarh: ibotr Laurów, lat 59, w ła­
ściciel pralni —  Chm eiosvsk,ego 8. zapa- 
leriie płu/i, M atylda Spegel 1at 60, żona 
handlarza —  Słoneczna 5, wada serca.

4 ,bni. zm arli: ileicn a N.alisiewsica, l i t
40, żona urzędnika kolejow ego   i l .  Q ’ę-
boka 2L wwla s rre a , Z ofn  A ieikup-lstia, 
2 m iesiące, córka urzędnika bankowego — 
Zyblk^cw icza 15, zapalenie płuc A ni:(a 
M arkow ska, lat 67, żon i  b. radcy — ul. 
Skrzyńskiego 8, wadą se rca ; M aria S o łty ­
sow a, lat 59, zona sekretarza Rady szkol­
nej —  ul. Ka Bioide 24, udar mózgu; Selde 
Koch, lat 6$, bez zajęcia — ul. Słoneczna 
59, błęd serca ; Rozalia Kmaziów —  anato­
mia ratologiczna, zamk ogólny

— Lm\vn lokalu Komisariatu V.
S^oamiescie). W związKu z reorgani­
zacją Okręgów ego Urzędu śledczego 
nastąpi z dniem 1 lutego br. zmiana 
w rozumeszczeniu urzęaów policyjnych 
w gmachach przy ui. Kazimierzowskiej 
i ul. Jachowicza, Biura konrsaratu V., 
mieszczące się dotychczas przy ul. Ja­
chowicza, zostiną przeniesione do fśror. 
towrego gmachu przy ul. Kazimierzow­
skiej, gcfeśe zajmą parterowe ubkacie 
Kom,oidy Miasta, która znów obejmie 
loT al po Okr. Urzędzie śledc^m na 
pierwsztm piątrze. Wreszcie Okręg. 
Urząd śledczy przeprowadź’ swe biura 
do lokalu, gdzie mieści się obecnie 
Komisariat V. przy ul. Jachowicza.

— W pogoń1 za złodziejem. Stari- 
sfaw Tkaczuk, odsiadujący karę dwu­
letniego więzienia za kraazież, z powo­
du choroby oczu odstawiony został do 
szpitala. Mniej strzeżony umknął Tka­
czuk ze. szpitala i skrył sie w swem 
mieszkaniu przy ul Ruskiej 6. Zawia­
domiony o ucieczce więźnia U, zad 
ś! od czy wysiał funkcjonariusza policji, 
Kowalskiego, k'óry udał się do miesz-

MONUMENTALMY DRAM AT KRÓLEW SKI

kania Tkaczuka. T en PTiestrzeżony
f przez żonę o zbliżaniu się „ciauranki" 

uciekł z mieszkania, wyłamał otwór w' 
ścianie drewnianej i starał się uluyć w 
zakaniarkaclt dużej kaititenicy. Slabem 
uciekającego ziodz.eia podażał Kowal­
ski i zdoiił wreszcie przytrzymać go 
w RucsZRami.’ żydowskiem na trzecicm 
piętrze.

— Śmierć robotnika pud kołami po­
ciągu. Wczoraj wieczorem zginął pod 
Kołami pociągu na dworcu w Mszanie 
robotnik sekcyjny, Jan Puzar. Prze­
chodzi on plantem kolejowym w chwl 
ii, gdy krzyżowały się iw a pociągi i 
w krytycznym momencie cnaJazI się 
pom;edzy dwoma tarami. Prąd powie­
trza w mgnieniu mijania się pociągów 
był łak silny, iż rzucił robotnika pod 
paiowóz, gdzie poniósi śmierć na miej­
scu. W dniu dztó.eiszyn. wyjeźdź: dc 
Mszany komisja sądów o-Iekarska.

 Nagły zgon. Na udar serca zmarł
wczoraj nag’e Marjan Hondorski, rnzę- 
dnik, zamieszkały przy ul. Teadyńskiefc 
1. 14. Liczył 69 iat.

Sprany mlgJsIrtB.
Ankieta kominiarsk?.

(k) W ittagistracie odbyła się wczo­
raj w poiudnie pod prze-wodmetwom 
wiceprezydenta dra Schleichera ankieta 
Ktnuniarska w sprawie nowego cenni­
ka Kominiarskiego. Prćoz rr. Maksy- 
niowiczia i Mareckiego wzięli w niej 
adz;ał przedstawiciele: Izby handlowej, 
policji, naczelnik straży pożarnej I prze 
dstawiciele Stowarz. kominiarzy. Po 
przeszło 2-goazinnej dyskusji zgodzono 
się na podwyższanie cennika okoio 300- 
oroceutowe. M. i. wyczyszczenie koi. 
mina kuchennego w zakładach będzie 
kosztować 200 mk., pieca kaflowego 
1000- -KTO, zwykłej kuchni prywatnej 
wraz z rurami 200, kuchni kaflowej 
300, pieca kamyczkowego 200, kuchni 
w zakładach i restauracjach 500, łazien­
ki wraz z rurą 200, za wypalenie sa­
dzy w kominie 300, wraz z materia­
łem 1300

Nowy cennik, który wejdzie w ży-. 
cie po zatwierdzeniu przez mag^trat i 
województwa będzie miał moc obo­
wiązującą wsteczną od 1 stycznia br.’

Uczestnicy ańkety, głosując, za pod-! 
wyżką, wyrazili przy tej sposaonoścB 
życzenie, by kominiarze gorliwiej aiż 
dotąd spełniali swe obowiązki Zanie­
dbanie weszło w zwyczaj, a nierzadko; 
zdarzai, się ligle tego rod/.aju, ie  ko-- 
miniarz zatka komin i w całym, domu 
po „wj'czyszczemu“ kominów zaczyna 
się dymić w niemożliwy sposób Naj­
lepszym dowodem zaniku obowńązko. 
wrości u kominiarzy jest staty stŷ ka po­
żarów' kominowych, mnożącycn się 
stale o l 1910 roku. Oto cyfry z osta­
tnich lat: 1915 r. 105 pożarów', w na­
stępnych zaś latach. 1 1 2 , 116, 180 112, 
254 A więc w ciągu 5 lat ilość poża­
rów kominowych we Lwowie wzrosła 
w dwćjaasób. Zapobieoz temu może 
jedynie zaostrzenie kontroli nad komi­
niarz nni i przyspieszenie d^og’ egzekc- 
fywnej w razie zaniedbań. Przy dr>-_ 
p/chcz isowych stosunkach wyraz .ko­
miniarz" stal się synonimem pojęcia: 
„człov.'iek, zy.iący z synekury", a czy­
szczenie ło ti inów czynnością symbo­
liczną bez 'riakłycznych rezultatów. 
Więcej obowiązkowości jest konieczne!

Kary administracyjne
Na ostatnieni posiedzeniu Magp.;r;'h> 

ukarano 87 właścicieli realności i do­
zorców" grzywnami za przekroczenie' 
przerisów sanitarno-policyjnycii. Po­
dobny los spotkał kilkunastu furmanów 
za przekroczenie przepisów o jeżdzie. 
Właścicielkę grajzlerni na Pasiekach 
Halickich ukarano grzywną aż 35(1 Mk 
za podawanie napojów alkoholowych. 
Taką samą grzywnę ’ otrzyma! właścl 
ciel mieszkania przy ul. F u r  i r a ń s k i e j  zsl 

utrzymywanie domu gościnnego bez 
upoważnienia przemysłowego. Jeden 
szynkarz przy ul. Zielonej został skaza­
ny na 30 tysięcy Mk grzywny za po­
dawani napojów' alkoholowych w nie­
dozwolonym czasie. Jednego przemy­
tnika spirytusu ukarano grzywną 20 
tysięcy m k

D L ftS A  D A E TN Ż.S W  R O L I  T Y T U Ł O W E J.



4 i ,SŁOWO POLSKIE' rr. 7 z dnia 8 stycznia 1923:

□  RADYMNO. Znów itapad batwM7- 
oki. Nie® ani sprawcy napadli na do-m 
Mojżesaa Eichena w Stołoszowie i 

.zrabowali 875 tys mkp. Dochodzenia 
i prowadzi tutejszy posterunek Policji 
Państwowej*

□  EANCUT. Przytrzymanie szajki
rzezimieszków. Kupcy Ozjasz i Godałi 
Laub oraz Mojżesz Nachtigail wracali 
on^sdaj z towarem z Łańcuta do Żo­
łyni. W lesie „Dąbrówka'1, na drodze 
mię izy Ła icutem a Rakszawą napadło 
na nich trzech uzbrojonych rzezimiesz­
ków i usiłowaio obrabować przejez­
dnych. Woźnica zaciął konie gdy je­
dnak po chwili pękły posrtremki, wóz 

'stanął i wówczas napastnicy dopadli 
kupców i ciężko ich pobili, rabunku ie- 
dn k nie popełnili spłoszeni turkotem 
zbł żających się rur. Ta sama szajka 
nic długo Dotem o'.rabowała Abrahama 
A/agenhe ma. Posterunkowi z najbliż­
szego posterunku wyruszyli bezwłocz- 
n!e do lasu i tam przytrzymał) mraw> 
ców, Jana Fig;elę Framrszka Kuca i 
Ant niego Radomskiego, (pochodzących 
z Rakszawy. Aresztowani przyznali 
się do v.iny i zorali odstawieni do 
sądu w Łańcucie.

□  ZIMNA WODA. Karamboł kAete- 
■ wy. Parowóz, zdążający ze Lwowa uo 
Zimnej W^dy, pomimo sygnału wja­
zdowego, zamykającego dojazd do sta 

‘cji, wjechał na znaidujacy się tam po- j 
ciąg ciężarowy. W zderzeniu parowóz 
uległ częściowemu zniszczeniu. Z per- 
sonalu kolejowego nikt szczęściem nie 
padł ofiarą nieostrożnego maszynisty, 
który naraził Skarb kolejowy na tak 
wieluą stratę.

□  PRZEMYŚL. Egzamin kwalifika- 
cyjny dla. nauczycieli szkół powszech­

nych ,rozpocznie się w Przemyślu 5 
lutego o gociz. 8 r.stto. Termin wno­
szenia po<lan do 15 stycznia. — Za­
remba.

□  STANISŁAWÓW. Sylweste*7 i 
Nowy Rok. Sylwestra spędził Stan- 
stawów tradycyjnym zwyczajem na 
zabawie połączonej mniej lub więcej z 
kultem tiachwsa, którego panowanie z 
Nowym Rokiem i redukcją, miejsc 
sprzedaży aJkohoia ma ustać. Nlejr îen 
zażera chciał wykorzystać tę ostatnią 
chwilę. Odbywały się za!iem zanawy 
taneczne, a kaharet w restauracji „U- 
nior wystąpił z przedstawieniom, kry­
tykującym rok stary. Cłu przedstawie­
nia, które zresztą nie osiągnęło pozio­
mu w y  nagan, jy ło  uyprov,0nfeenie na. 
soeaę w reprodukcji, pułkownika, ko- 
menouma wojskowego więzienia, zna­
nego z artykułów Orwieza w „Kurie­
rze S ta n isła w o w sk im o ia z  znanego 
na tutejszym bruku radcy WoiewócL- 
twa p. H. L., obecnego osobiście na 
ł>*n przedstawieniu Pan radca H. L. 
z właściwym mu taktem i dobrocią 
serca frenetyczire oklaskiwał swego 
sobowtóra na scenie.

Nowy Rok przebiegł na skłaJaniu 
wzajemnych życzeń. Senzaeją dnia był 
Dowrót gaanizomt z kościoła przy 
dźwiękach kapeli wojskowej, pierwszy 
raz ud śmierci śp. Prezydent a Rze- 
czyp-iipohtej.

Pięknym Stanisławowiankom biły 
serduszsa i wznosiły się westchnienia, 
ku młodemu Hanu Ministrowi spraw7 
wojskowych, by nie był tak drakoń­
skim i nie pozbawiał ich towarzys.wa 
synów Ma \sa, znak on itych tancerzy, 
w naachodzącym karnawale. W.

□  RZESZOM/. W Państwowej Szko­
le AMeezarsMeSj rozpoczyna się dnia 1 
kwietnia Pr. roczny kurs maśiarsko- 
seiowarski. Nauka iesn bezpłatna. Kan­
dydaci starający się o przyjęcie na 
kurs powinni wnieść zgłoszenie na rę-

j ce Dyrekcji Zakładu do 10 mares br.
| oraz dołączyć: 1. metrykę na dowód, 

że ukuńckyli 17 rok życia; 2. świade­
ctwo ukończenia z dobrym postępem 
niższej szkoły rolniczej; 3. świadectwo 
moralności i dotychczasowych zajęć;
4. pise .me zezwo'enie rodziców lub 
opiekunów, jeśli kandydat nie jest peł­
noletni. Zdolność fizyczną ocenia le­
karz zakładu na koszu kandydata. Kan­
dydatom .mającym dłuższą praktykę 
mleczarską lub se-owarskąPodibytą we 
wzorowych przedsiębiorstw ach, przy­
znaje się pierwszeństwo na !
kurs, wszelako ocena wurLosci i sku- J 
teczności tej praktyki należy do dy- | 
rekcji nakładu. Wyjątkowo mzyjmraje 
się także kandydatów, którzy nie ukoń 
czyli szkoły rolniczej, na podstawie 
egzammif wstępnego. Dwunastu Kan­
dydatów znajdzie bezp-Łtne poirresz- 
czeuie w internacie szkolnym. Kuchnię 
prowadź^ uczniowie we własnym za­
rządzie i własnym kosztem. Naogół 
koszt l-miesięcztnego utrzymania me 
■przekracza wartości korca żyta.

□  ZóLKlbW. Wiec sprawozdawczy. 
Dnia 31 grudnia iib. r. odbyt się tu 
sprawozdawczy wiec posła dr. Mar­
celego Prószyńskiego, na który stanęła 
nie tylko inteligencja i mieszczaństwo ( 
z miasta, lecz i włościanie, Wiec za­
gaił r. Dyl, przewodniczył dr Machii- 
sld, a poseł z tego okręgu dr. Prószyń­
ski przedstawiał stosunki w Sej.nie, 
omawiał ostatnie wypadki polityczne i

stanowisko stronnictw. W dy skttsji o- 
mawiał r. sąd Ubrniri >ki sprawy urzę­
dnicze i wspominał o Konieczności zy­
skania lokału dl-a gimnazjum pr^z ry­
chłą adaptację części zamku. Zabierał 
też głos ludowiec włościanin DueztF- 
miński.

Sport
Kraków. (AW.) Dnia 6 bm. odbyły 

się w Zakopanem w doLime Jav orzyn- 
ki zawody narciarskie w7 Skeloch, u- 
rządzotic przez Sekcję narciarską To­
warzystwa Tatrzańskiego Do zawo- 
ć V.',7 stanęli senjorzy 1-szej i 2-giej kła- 
: . ; i juniorzy.

Z pośród seniorów 1-szej klasy na­
grody otrzymali:

1. Krzeptowski (SNTT.).
2. Kabcmski (SN AZ. w Krakowie);
3. Rozmus (SNTT.).
4. Mickenbraun (SNTT.).
5. Thoerti (Węgier K. V.).
Z pośród seniorów 2-giej kksy na­

grody otTzynial'
1. Czech (SNTT.).
2. Daniec
3. Galica.
4. Gąsienica.
Poza konkursem osiągnęli w sko­

kach r
1. Itiż Muehlstem z Wiedr/a znany 

skoczek środkewoeurop. — 29 5 m.
2. Har.s Meyningen, mistrz Austrii— 

30 m.
3 Aleksander Rozmus — <,30,S m.
Wobec tego p. Rozr.ms posfawił re- 

koixi polski.

— KUPNO I SPRZEDAŻ. —

HJ„r £■„„ księgi hanriJcwe f bankowe,, 
t« u Jl 2i,rnala amerykańskie, kwi- 

' tai msze bl czki kasowe i nagdzyrowe po- 
, h ,a „Sarmacia ‘ Lwów, Akademicka 8.

o650

ŁRiuD  zagranic ne, zbiory zapasy, ku- 
. a ,11 puji feiale Eug. azezerban ul.

W ronow skich  10. 5376

ifl. S feitshau s Lw5'S  K7̂ “ % 18|g
nie młyńskie.

poleca waice oraz kamie*
592Ś

vsi?;ks- ą, pierwszorzędn ej jak o- 
v  „ ści sn rz tean , za cztery m ijo ly

i Piekarska 52. W snże portjer Duaek. 3

?  r f S p l i i n  niiuk* w dońrym stanie za

parter.
85U.0UU sprzedam Leśna 14 

73

f\ sprzedania m ajątrk 40 morgewy bez 
v * ł  bu <nków w pow iecie buczackim o rrz  
fohva'k  obok S 7anŁłoviow a z budynkami. 
Z.ilo> i.nia do , kek arry p o lsk ie j", k o cia  

i iłOwit-Sfl/O pod „Ziem ianm  . 83

fy|, s j7 » j,p  do szvcia nożną i ręczną, S y -  
o ó j l ł y  pialmfę dębową jasną UTeużjr- 

w a, L am p ę Wt .ząca m osiężną nafio vą
el ca-.is.ką sprz :da . M .rjacki 5 — 111. 79

u y vane jakiem kolw iekbądź sta- 
Ij J>»'c £w ,.ie kupuio Zieliński icołtąraia 5.

9̂71

‘  L , i  s wLri .rki, sztancy, sFuąarki, 
ii i i  t-.iVj (,j y taśm ow e, heblarki, gry- 

zei -i. gw.t-y, |..k'<mobile, motory, stal bla- 
, a , ny. traw ersy , Transmi je , pasy, po 
ce" :h K o n k u r e n c y jn y c h  poleca „P >ot“ 
Lwów, B atorego 4. 5151

fe .-'jjL  nowych wysprredaż po niskich
l l  cenach C.iorążczyzna 24 I p.

M  n io ft ]  Z akł"d  ap-ow izaryjny kupuje 
Itia w ó l i  b jd t )  opa owe w ka^dei ilaści. 
Odbitir i wyptata g o ó w k ą  na m kiscu . 
Z g ło szen ia : Aliejssi Z akia ap .ow izać; iny 
Lwów, ul. Kuszewicza I. 1 boczna Zamar- ( 
stynow skiej. 87

—’ POSADY POSZUKIWANE. —

i ny>n,<|ii lo k a ja  lub f rmana p oszu ku ję .
i u u iiy  Mum iat 10 najlepsze świadectwa 

do ycbczas nvcj słtiżby. A ares: Stefan v»o- 
■ "  , uii.-T koło  kaw7y Rutkiej. *■ 90

PRZE DSTAWTTEl.STU'0 
dem Handlowo Komisowy , .7ES* 

Sp. z ogr. odp.
Lwćw, Fredry J.

Na żądame wysyłamy cenniki 
darmo i oplamię.

Najlepsze dzwony £ « p
posiada stale na skłaazie przyimnie zamó­

wienia firma isłniejiica od r. 1808 bo

Brtti MmM
w Kałuszu i Przemyślu

ul. Kr sifiskiegi 83. (^ a lap n ls^ ).

z u^ońc ona szkoła I łu g o le tr ią  
nwHMÓ praktyką, dokrem i świadectwami, 
pciszukułe posady rz ą d .y  ko Lro io ra  lub 
kasjera w większym m&jąfku od zaraz 
M oże z łoży ć k a u rję  i/ahtzp ieC Łenit h ip o­
teczn e). ł askawc- z g ło sz en ia  do A dm ir,L fra- 
c ji Słowa dla Rola ka. 3'2

Pa ę r t h i i f l  c i  ° R °  T !ka !ub ogrodrti- 
ZL!', UJ • 01 d k i  oopisy sw iaJeo.w .

WarunKi w7cd.ug umowy. Zarząd dóbr V ran-
kowa. 89

K r i t r i ih io r t e  adw ckac i poszukuje posa 
n y ilw y p ia l l ł  dy. Zgłoszenia kanceia ' a 
adwokata Morawskiego w Ropczyczach. 88

B y U f l c a  z 'A o ń c z o n ą  * s z k o łą  ro ln icza  i 
l/ q  L a  i k a n a s to  e " ią  p rak ty k ą we 

wz row ych gosp od arstw a  h , rozum ie '• ę 
na prow adzeniu lasu poszuku je posad a i 
ord y n arję . Z g ło szen ia  do Ad:n n istra ..ji ^ io  I 
w a „ro d  R z ą d ca *. t>0 I

nnntnn bucnałterka z kilkunasto 
nuiynuw alia letnią rai .tyką przy. ie
posadę. Zgłoszenia „Esha“ Aamir/strat ,a.

85

fr a n ę a ls n  t j g g t
Czakowskiej).

ąueląues ć!dves. 
II p. (Bo, z.,a Ly- 
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MIESZKANIA.

P rR 7 Ilb ii«  ła,,rpgo pokoju z osobnym 
I *rOt‘yPujljt w’ejścirrn Czynsz o b o ję tn y
może być w prowiantach. 
w>eś, do administracji.

Zgłoszenia pod 
84

U ) fln tn il profesora pokój dla ucznia lub 
41 liWilHI uczen.cy z niższego grmiiazium. 

Zgłoszenia Profesor* Administrac.a. 30

SwOj do swego 
po swoje 1

I9yfsłfimia rayr^Ssdw pamcrswycii
Edw^roa Łłwitm

L W Ó W . Z IM O R u WTGZiL 3.
wyrabia i sprzedaje księgi handlowe ame­
rykanki regisiratory zeszyty szkome bloki’ 
rysunuowe, bloczki kasowe i t. p wszelkie 

papiery, stale na sk.adzie. 9
PolEEa też miasjią i f l M gaiarniĘ.

I S e c B r y . l e i n
l ^ M t h n e r

B o s e n d o i f e r
fortepiany i pianina wyłączne zas^ępstiro 
Kruków, ul. Wojtóka 7. Sl.rad fertef.tóimów 

Heleny Smolarskiej. 3+

Redaktor odpowiediualny: Tace tusz FabiańskL Z dzikami „Sio wa Rolskiegou ood zarządem W. A, Skrzyczyńskiogo.


